1,11(ORREIO( I
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 30a REUNIÃO ORDINÁRIA/2Ot3

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às quinze horas
e vinte minutos, no décimo nono andar do Edificio Sede da ECT -. Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Conjunto
Três, Quadra 1, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva da ECT,
sob a Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a realização da trigésima
reunião ordinária deste exercício, presentes os Vice-Presidentes Nelson Luiz
Oliveira de Freitas, Luis Mario Lepka, Morgana Cristina Santos, Antonio Luiz
Fuschino, Larry Manoel Medeiros de Almeida, Cleucio Santos Nunes e José
Furian Filho. Ausente a Vice-Presidenta Maria da Glória Guimarães dos Santos,
em férias regulamentares. O Presidente declara aberta a sessão e submete à
Diretoria Executiva a ata da 2Çflreunião ordinária do exercício de 2013, a qual é
APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da
pauta de assuntos. 1. MATÉRIAS - 1.1. PRESIDENTE - 1.1.1. Suspensão de
alterações na estrutura organizacional - RelatóriolPRESlno 032/2013. A Diretoria
Executiva APROVA: a) a suspensão temporária de quaisquer ajustes na estrutura
organizacional da ECT, excetuando-se unidades operacionais e de atendimento, até
a aprovação pelo Conselho de Administração da proposta a ser realizada pela
consultoria, em processo de contratação, para estabelecer uma estrutura
organizacional e um modelo de governança corporativa compatíveis com o novo
modelo empresarial; b) a manutenção dos atuais limites de orçamento de função
previstos no Manorg 1/8, anexo 1, pelo mesmo período. 1.1.2. Concessão de férias
ao Vice-Presidente de Administração - RelatóriolPRESI nO033/2013. A Diretoria
Executiva APROVA a concessão de férias regulamentares ao Vice-Presidente de
Administração, Nelson Luiz Oliveira de Freitas, matrícula 1.001.100-5, com o
período de fruição 19/08 a 07/09/2013 (20 dias). 2. COMUNICAÇÕES.-
2.1. VICE-PRESIDENTA DE NEGÓCIOS - 2.1.1. Adequação nas atividades da
Vice-Presidência de Negócios - Apresenta a ComunicaçãoNINEG n° 007/2013,
informando que, até o momento, o Degem vem conduzindo o Modelo de
Desenvolvimento e Gestão de Produtos e Marketing (GPM) da ECT, objeto do
RelatórioNINEG-028/20l2. Ressalta que o Departamento de Inovação, Projetos e
Processos - Dinpp está definindo os modelos de gestão de projetos e processos, o

~/Y \\~a ~ " ~~ r cJj~L2=:>\p~ 0 ~
ATA DA 30' REUNIAo. ORDINÁRIA DA I1HRETORIA EXECUTIVA I

UICORREIO( I

! . . ."
. Luis Marió Lep~/

~ ~~Antonio Luiz -_ schino
Vice-Presidente deTec I ia e Infraestrutura

i

-anõcl MedeirõS de~~IÕleidr\ . Cleucio Santos N nes
residente de.Qestão d Pes~o.aS \ ~ice-présidente Jufídico

'. ~ \~\\ \ .

- .JOSé'Fmi ' I o
Vice-Presidente de Logística e Encomendas

que poderá interferir no modelo GPM. Assim, oportunamente será feita uma
análise mais aprofundada da aplicação do modelo GPM, em articulação com o
Dihpp, podendo ser trazida à apreciação da Diretoria Executiva proposta de
adequação, se for o caso. 3. EXPOSIÇÕES - 3.1. PRESIDENTE -
3.1.1. Informações consideradas de acesso restrito - convida o Chefe da Ouvidoria,
Lucio da Silva Santos, para expor sobre o assunto. A Diretoria Executiva
RECOMENDA à Presidência a apresentação de relatório com proposta de
classificação, no âmbito da ECT, das informações consideradas de acesso restrito.
Especificamente sobre os trabalhos da Auditoria, - a Diretoria Executiva
DETERMINA que, a cada relatório finalizado, seja elaborado extrato de
resultados, a ser disponibilizado mediante requerimento de interessados.
3.2. VICE-PRESIDENTE DE ADMINISTRAÇÃO - 3.2.1. Política de exclusão
e de outorga de imóveis próprios da ECT - convida Sérgio Francisco da Silva, da
equipe técnica da Vipad, e a Gerente CorporativolDegssNipad, Neide Aparecida
Sampaio Grossi, para expor sobre o assunto. E, como nadaAaaA~íh0uvêssea tratar,
foi encerrada a reunião, às dezenove horas, da qual eu, ~ , Cristina Couto
de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por todos os presentes assinada.

W
II~hr.. d -0'-1-..

a~er'\fm elro e Ivel[
Preside te

I.~L~l,- Q-, A' li
Nelson Luiz Oliveira de Freitas
Vice-Presid t - e Administração

ATA DA 30' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002